
คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์  มหาวิทยาลัยทกัษิณ 
ปัญญา จรยิธรรม นำการพัฒนามนุษยแ์ละสังคม 

 

 

 
 

ประกาศคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยทักษิณ 
เรื่อง  เงินอุดหนุนเพื่อส่งเสริมการจัดทำผลงานทางวิชาการของคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 

-------------------------------------------------------------- 
ตามที่คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยทักษิณ มีนโยบายส่งเสริมให้คณาจารย์ 

ผลิตหนังสือ ตำรา และเอกสารคำสอน เพื่อพัฒนาความรู้และผลงานทางวิชาการ อาศัยอำนาจตามความ 
ในมาตรา ๓๑ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยทักษิณ พ.ศ. ๒๕๕๑ และมติคณะกรรมการการเงิน 
และทรัพย์สิน ในการประชุมครั ้งที่ 11/๒๕๖๗ วันที ่ 25 พฤศจิกายน 2567 จึงออกประกาศกำหนด
หลักเกณฑ์การขอรับเงินอุดหนุนการจัดทำหนังสือ ตำรา และเอกสารคำสอน มีรายละเอียดดังนี้  

ข้อ ๑ ประกาศนี ้เร ียกว่า “ประกาศคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยทักษิณ  
เรื่อง เงินอุดหนุนเพ่ือส่งเสริมการจัดทำผลงานทางวิชาการของคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์” 

ข้อ ๒ ประกาศนี้ใช้บังคับตั้งแตว่ันที่คณะกรรมการการเงินและทรัพย์สินมีมติเห็นชอบ 

ข้อ ๓ ในประกาศนี้  

“คณะ” หมายถึง คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยทักษิณ 
“คณบดี” หมายถึง คณบดีคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยทักษิณ 
“อาจารย์” หมายถึง อาจารย์ที่สังกัดคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยทักษิณ 
“ผลงานทางวิชาการ” หมายถึง หนังสือ ตำรา และเอกสารคำสอน ที่ใช้ประกอบรายวิชา 

ในหลักสูตรซ่ึงสังกัดคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยทักษิณ 

ข้อ 4 คุณสมบัติของผู้ขอรับเงินอุดหนุน  
(1) ผู ้ขอรับเงินอุดหนุนจะต้องเป็นอาจารย์ที ่สังกัดคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 

มหาวิทยาลัยทักษิณ 
(2) ไมเ่ป็นผู้อยู่ในระหว่างการลาศึกษาต่อ 
(3) ไม่เป็นผู้ติดค้างผลงานทางวิชาการตามที่เคยยื่นขอรับเงินอุดหนุนไว้  
(4) ต้องเป็นผู้สอนในรายวิชาที่ขอรับเงินอุดหนุนเพื่อจัดทำหนังสือ ตำรา หรือเอกสารคำสอน 
(5) ต้องเป็นผู ้ประพันธ์อันดับแรกของผลงานทางวิชาการนั้น ๆ โดยมีหนังสือแสดงความ

ยินยอมของผู ้ประพันธ์ร ่วมทุกคน ทั ้งนี ้  ผ ู ้ประพันธ์ร ่วมจะต้องเป็นอาจารย์ส ังกัด 
คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยทักษิณ 

ข้อ 5 อัตราการจ่ายเงินอุดหนุน ให้จ่ายในอัตราดังต่อไปนี้ 
(1) ตำรา ไม่เกิน 35,000 บาท 
(2) หนังสือ ไม่เกิน 25,000 บาท 
(3) เอกสารคำสอน ไม่เกิน 10,000 บาท       

/ข้อ 6 รูปแบบ... 



๒ 
 

คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์  มหาวิทยาลัยทกัษิณ 
ปัญญา จรยิธรรม นำการพัฒนามนุษยแ์ละสังคม 

 

ข้อ 6 รูปแบบของผลงานทางวิชาการ 
(1) หนังสือ ตำรา และเอกสารคำสอน อาจใช้ภาษาไทยหรือภาษาต่างประเทศ แต่จะต้องมี

จำนวนหน้าไม่น้อยกว่า 150 หน้ากระดาษ A4 และการเผยแพร่ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่ ก.พ.อ. กำหนด 
(2) หนังสือ ตำรา และเอกสารคำสอน จะต้องเป็นผลงานทางวิชาการที ่เร ียบเรียงขึ้น  

โดยมีรากฐานทางวิชาการที่มั่นคง ให้ทัศนะของผู้เขียนที่สร้างเสริมปัญญาความคิดและสร้างความแข็งแกร่ง 
ทางวิชาการให้แก่สาขาวิชานั ้น ๆ หรือ สาขาวิชาที ่เกี ่ยวเนื ่อง โดยมีความต่อเนื ่องเชื ่อมโยงในเนื ้อหา 
และนำมาใช้ประกอบการเรียนการสอนในหลักสูตรซึ่งสังกัดคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัย
ทักษิณ ทั ้งนี ้  เน ื ้อหาสาระของผลงานทางวิชาการต้องมีความทันสมัยเมื ่อพิจารณาถึงว ันที ่จ ัดพิมพ์   
และมีองค์ประกอบดังนี้ คือ ปก ใบรองปก หน้าปกใน (ระบุชื่อเรื่อง ชื่อผู้แต่ง ครั้งที่พิมพ์ จำนวนที่พิมพ์ เดือน
และปีที่พิมพ์ โรงพิมพ์ สถานที่ตั้งโรงพิมพ์ เลขมาตรฐานสากลประจำหนังสือ ISBN) คำนำ สารบัญ เนื้อเรื่อง 
เอกสารอ้างอิง ครบถ้วน และอาจมีดัชนีคำสำคัญ ภาคผนวก อภิธานศัพท์ตามความเหมาะสม  

 ทั้งนี้ เอกสารคำสอน ให้มี มคอ.3 ในเล่มด้วย 
(3) ผู้ประพันธ์จะต้องระบุข้อความต่อไปนี้ตรงปกและหน้าปกในของผลงานทางวิชาการ  
 “ผลงานทางวิชาการนี้ได้รับงบประมาณสนับสนุนจากคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 

มหาวิทยาลัยทักษิณ ประจำปี ................”  
(4) ผลงานทางวิชาการจะต้องเป็นไปตามหลักจริยธรรมในการผลิตและเผยแพร่ผลงาน  
(5) เป็นหนังสือ ตำรา และเอกสารคำสอน ที่เรียบเรียงหรือแปลขึ้นใหม่ทั้งเล่ม และไม่เคยได้รับ

ทุนสนับสนุนจากแหล่งอ่ืน รวมทั้งต้องไม่เคยตีพิมพ์เผยแพร่มาก่อน 
(6) ผลงานทางวิชาการทั ้งหมดเป็นข้อคิดเห็นของผู ้ประพันธ์โดยเฉพาะ ไม่ใช่ความเห็น  

และความรับผิดชอบของคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยทักษิณ 

ข้อ 7 วิธีการเสนอและรับการสนับสนุน 
(1) ผู้ประสงค์ขอรับการสนับสนุน กรอกแบบฟอร์มพร้อมแนบเอกสารหลักฐานอย่างครบถ้วน

เสนอผ่านภารกิจสนับสนุนวิชาการและการเรียนรู้ คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ตามลำดับ 
(2) สามารถยื่นขอรับการสนับสนุนได้ตลอดทั้งปี 

ข้อ 8 การพิจารณาอนุมัติ 
คณบดีเป็นผู้พิจารณาอนุมัติการสนับสนุนและอนุมัติเบิกจ่ายงบประมาณ ทั้งนี้ โดยผ่านความ

เห็นชอบของคณะกรรมการประจำคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 

ข้อ 9 เกณฑ์การพิจารณาการจัดสรรเงินอุดหนุน 
(1) ผู้ขอรับเงินอุดหนุนคนหนึ่งมีสิทธิ์ยื่นขอรับเงินอุดหนุนได้เพียงหนึ่งครั้งต่อปีงบประมาณ  

โดยจะยื่นขอรับเงินอุดหนุนใหม่ได้เม่ือไม่มีการติดค้างผลงาน 
(2) หากมีผ ู ้ขอรับเง ินอุดหนุนที ่เข ้าเกณฑ์เกินกว่า จำนวนเงินงบประมาณที่จ ัดสรรไว้  

ให้คณะกรรมการประจำคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์พิจารณาจัดลำดับความสำคัญก่อนหลัง  
จากรายละเอียดที่แจ้งมาตามคำขอโดยพิจารณาเรื่องต่าง ๆ ดังนี้ 

(2.๑) หนังสือ ตำรา และเอกสารคำสอน ในวิชาบังคับจะได้รับพิจารณาก่อนวิชาเลือก  
(2.๒) ความขาดแคลนของหนังสือ ตำรา และเอกสารคำสอน ในวิชานั้น 
               /(2.3) ประวัติ... 



๓ 
 

คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์  มหาวิทยาลัยทกัษิณ 
ปัญญา จรยิธรรม นำการพัฒนามนุษยแ์ละสังคม 

 

(2.๓) ประวัติการได้รับเงินอุดหนุน 
ทั้งนี้ หากพิจารณาตาม (2.๑) (2.๒) และ (2.๓) แล้ว ให้ถือมติคณะกรรมการประจำ 

คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ เป็นที่สุด 

ข้อ 10 ระยะเวลาการจัดทำผลงานทางวิชาการ 
ผู้ได้รับเงินอุดหนุนต้องจัดทำผลงานทางวิชาการให้เสร็จสิ้นภายในกำหนดระยะเวลา ๑ ปี  

นับแต่วันที่ได้รับแจ้งมติจากคณะกรรมการประจำคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์  
หากมีความจำเป็นต้องขยายระยะเวลาในการจัดทำผลงานทางวิชาการ ให้ผู้รับเงินอุดหนุน

ดำเนินการเสนอเรื ่องต่อคณบดีเพื ่อพิจารณาการขยายระยะเวลา ก่อนสิ ้นสุดระยะเวลาตามวรรคหนึ่ง 
ไม่น้อยกว่า ๓๐ วัน พร้อมแสดงเหตุขัดข้องและรายงานความก้าวหน้าของผลงานทางวิชาการ ทั้งนี้ คณบดี
สามารถอนุญาตให้ขยายระยะเวลาได้ไม่เกิน 1 ครั้ง ครั้งละไม่เกิน ๖ เดือน  

หากผู ้ได้รับเงินอุดหนุนไม่ส่งผลงานทางวิชาการภายในกรอบระยะเวลาที ่ได้รับอนุญาต  
ให้ถือว่าสละสิทธิ์การได้รับเงินอุดหนุนในทุกกรณ ี

ข้อ 11 การจ่ายเงินอุดหนุน 
การจ่ายเงินอุดหนุนจะจ่ายเพียงงวดเดียวเมื ่อผลงานผ่านการพิจารณาจากผู้ทรงคุณวุฒิ  

จำนวน ๓ ท่าน ซึ่งคณะกรรมการวิชาการคณะฯ แต่งตั้ง และผู้ประพันธ์ได้ดำเนินการแก้ไขตามข้อแนะนำ 
ของผู้ทรงคุณวุฒิแล้ว จึงเสนอคณะกรรมการประจำคณะฯ เพื่อมีมติเห็นชอบ ทั้งนี้ ผู้ยื่นขอรับเงินอุดหนุน 
เป็นผู้รับผิดชอบค่าตอบแทนผู้ทรงคุณวุฒิ 

ในกรณีผู้ประพันธ์ไม่ดำเนินการแก้ไขตามข้อเสนอแนะของผู้ทรงคุณวุฒิ โดยชี้แจงเหตุผล  
ของการไม่แก้ไขแล้ว ให้เป็นอำนาจของคณะกรรมการประจำคณะฯ ในการพิจารณาเพ่ือมีมติเห็นชอบ 

ข้อ ๑2 ลิขสิทธิ์และการเผยแพร่ผลงานทางวิชาการ 
ลิขส ิทธ ิ ์ ในหน ังส ือ ตำรา และเอกสารคำสอน ที ่ ได ้ร ับเง ินอ ุดหน ุนตามประกาศนี้   

เป็นของผู้ประพันธ์ แต่คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ขอสงวนสิทธิ์ในการพิจารณาเผยแพร่หนังสือ ตำรา 
และเอกสารคำสอน บนเว็บไซต์ของคณะฯ ทั้งนี้ เนื้อหาในการเผยแพร่บนเว็บไซต์ ประกอบด้วย ปก ใบรองปก 
หน้าปกใน คำนำ และสารบัญ เท่านั้น 

ข้อ 13 การเรียกคืนเงินอุดหนุน 
 คณบดี โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการประจำคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์  

อาจเรียกคืนเงินอุดหนุนบางส่วนหรือทั้งจำนวน ในกรณีที่พบว่า ผลงานทางวิชาการไมเ่ป็นไปตามหลักจริยธรรม
ในการผลิตและเผยแพร่ผลงาน ทั ้งนี้ให้ถือมติคณะกรรมการประจำคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์  
เป็นที่สุด 

ทั้งนี้ตั้งแต่ วันที่  19  เดือน ธันวาคม พ.ศ. 256๗ 

 
 

                  (ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ปาริฉัตร ตู้ดำ) 
           คณบดีคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ปฏิบัติหน้าที่แทน  
                             อธิการบดีมหาวิทยาลัยทักษิณ  


